
comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

Determinazione n. 3752 / 2024      SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

Prot. Corr. 17/24-16/1/1-18(21433)

OGGETTO:  Interventi  di  accoglimento  di  minori  stranieri  non  accompagnati. 
Affidamento del servizio di accoglienza di minori stranieri non accompagnati in 
situazione  di  grave  fragilità  ad      O.I.KO.S.  -  Organization  for  international 
kooperation and solidarity - ETS presso la Comunità socio-educativa “Tango”- 
CIG: B3763C3417.

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Premesso che:

il Comune di Trieste in ottemperanza alla Legge n. 47 del 06 maggio 2017 
recante Disposizioni in materia di misure di protezione dei minori stranieri non 
accompagnati,  e  conformemente  a  quanto  stabilito  dall'art.  403  del  codice 
civile,  ha  il  preciso  obbligo  all'accoglimento  di  minori  stranieri  non 
accompagnati  reperiti  nel  suo  territorio  e  che  il  mancato  accoglimento 
costituisce,  ai  sensi  dell'art.  328,  primo  comma,  del  codice  penale, 
un'omissione di  atti  d'ufficio nonché una responsabilità diretta  per mancata 
tutela del minore e rifiuto di assistenza;

richiamata: 

la determinazione dirigenziale n. 2193/2024 con la quale si è ritenuto di 
autorizzare gli  interventi  presso le strutte fuori  Albo fino al  31.12.2024 con 
copertura al capitolo 00550660 impegno 20941/2024; 

atteso che:

Responsabile del Procedimento:: la Direttore di Servizio dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it  Posta Elettronica Certificata

Responsabile  dell'istruttoria:  la  Responsabile  di  P.O  Gestione  Attività 
Amministrative per Minori, Famiglia,    Accoglienza dott.ssa Donatella Rocco

Tel: 0406754793 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto  alla  trattazione  della  pratica:  Funzionario  Amministrativo  Gestione 
Attivit�Amministrative per Minori, Famiglia,    Accoglienza Francesca Vignandel

Tel: 0406757189 E-mail: 
francesca.vignandelr@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it



in conformità a quanto previsto dall'art 19 del D.Lgs 142/2015 è doveroso 
collocare i minori stranieri non accompagnati in strutture decorose ed adeguate 
che ne possano garantire l'accoglienza ed il supporto educativo, tenendo conto 
delle necessità del singolo minore interessato;

trattandosi di servizi rivolti ad un'utenza in condizione di grave disagio 
psico-fisico  e  relazionale,  al  fine  di  garantire  la  qualità  la  continuità 
l'accessibilità la disponibilità e la completezza dei servizi, tenendo conto delle 
esigenze  specifiche  delle  diverse  categorie  di  utenti,  e  promuovendo  il 
coinvolgimento e la responsabilizzazione degli  utenti  stessi,  la congruità del 
servizio  viene  valutata  sulla  scorta  del  progetto  educativo/carta  servizi 
proposto;

considerato che: 

al  fine  di  mettere  in  sicurezza  i  minori  stranieri  non  accompagnati 
rintracciati sul territorio comunale il  Servizio sociale valuta il  singolo caso di 
riferimento  e  coerentemente  con  il  progetto  educativo,  l’età  e  le  esigenze 
formative del minore identifica la comunità più adatta all’accoglienza;

nel caso di specie, sono stati rintracciati nel territorio comunale alcuni 
minori  stranieri  non  accompagnati,  particolarmente  giovani,  versanti  in  una 
situazione di grave fragilità;

tenuto  conto  dell'età  dei  minori,  inferiore  ad  anni  quattordici,  della 
condizione di grave disagio psico-fisico e relazionale, per garantire la sicurezza 
e la maggior tutela dei minori stessi, nel più breve tempo possibile, è stata 
avviata,  ai  sensi  dell'50 comma 1 lett.  b)  del  D.Lgs n.  36/2023,  sul  portale 
eAppalti  l'RdO  rfq_79620/2024  a  O.I.KO.S.  -  Organization  for  international 
kooperation and solidarity  -  ETS,  P.IVA 02986950307/C.F.  94092400301,  con 
sede in Viale Volontari della Libertà18/4 33100 UDINE, per affidare il servizio di 
accoglienza  di  minori  stranieri  non  accompagnati  in  giovane  età  presso  la 
Comunità socio-educativa “Tango” sita a Attimis, in via Roma 30; 

verificato che:

la  documentazione  amministrativa  ed  economica  presentata  risulta 
conforme a quanto richiesto dagli atti di gara; 

viste:

l’autorizzazione  al  funzionamento  e  l’accreditamento,  secondo  la 
normativa regionale, per la Comunità socio-educativa “Tango”, sita a Attimis, in 
via Roma 30; 

la Carta Servizi della struttura, ritenuta dal Servizio Sociale Comunale, 
competente per materia, coerente e adeguata ad un'utenza in condizione di 
grave disagio psico-fisico e relazionale garantendo a tal proposito la qualità, la 
continuità, l'accessibilità la disponibilità e la completezza dei servizi;

considerato che:

sono state effettuate le verifiche di legge sul possesso dei requisiti di cui 
agli  artt.  94 e 95 del  D.lgs.  36/2023, è stato consultato il  fascicolo virtuale 
dell'operatore economico (FVO2) presso la Banca dati nazionale dei contratti 

Responsabile del Procedimento:: la Direttore di Servizio dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it  Posta Elettronica Certificata

Responsabile  dell'istruttoria:  la  Responsabile  di  P.O  Gestione  Attività 
Amministrative per Minori, Famiglia,    Accoglienza dott.ssa Donatella Rocco

Tel: 0406754793 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto  alla  trattazione  della  pratica:  Funzionario  Amministrativo  Gestione 
Attivit�Amministrative per Minori, Famiglia,    Accoglienza Francesca Vignandel

Tel: 0406757189 E-mail: 
francesca.vignandelr@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it



pubblici; 

ritenuto: 

di autorizzare, sulla scorta di quanto previsto dal foglio patti e condizioni 
sottoscritto  in  sede  di  offerte  e  dell'offerta  economica  presentata,  la  quale 
prevede  una  retta  giornaliera  omnicomprensiva  pro  capite  pro  die  di  euro 
150,00 (iva non dovuta), l'utilizzo a necessità della Comunità socio-educativa 
“Tango” sita a Attimis, in via Roma 30, gestita da O.I.KO.S. - Organization for 
international kooperation and solidarity – ETS.

Dato atto che: 

alcuni degli affidamenti di cui alla determinazione dirigenziale 2193/2024 
sono  giunti  a  conclusione  prima  del  tempo,  e  tenuto  conto  pertanto  del 
maggior  risparmio  intervenuto,  la  spesa  stimata  di  euro  13.800,00  trova 
copertura al capitolo 00550660 impegno 20941/2024 fino al 31/12/2024. 

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

Attestato che il  sottoscritto      non versa in situazione di  conflitto d’interesse 
alcuno  in  relazione  alla
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 D.P.R. 
62/2013;

DETERMINA

per tutti i motivi espressi in premessa e qui interamente richiamati:

1. di aver indetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1), lett. b), D. Lgs. 36/2023, 
sul  portale  degli  acquisti  eAppalti  Fvg,  l’RdO  rfq_79620/2024  per 
l’affidamento  del  servizio  di  accoglienza  di  minori  stranieri  non 
accompagnati in giovane età a O.I.KO.S. – Organization for international 
kooperation and solidarity – ETS, P.IVA 02986950307/C.F. 94092400301, 
con sede in  Viale  Volontari  della  Libertà  18/4 33100 UDINE,  presso la 
comunità socio-educativa “Tango”, sita a Attimis, in via Roma 30; 

2. di  affidare  la  fornitura  del  servizio  a  O.I.KO.S.  –  Organization  for 
international  kooperation  and  solidarity  –  ETS,  come  sopra  meglio 
identificata, a fronte di una retta giornaliera omnicomprensiva pro-capite 
di euro 150,00 (iva non dovuta), fino al 31/12/2024;

3. di dare atto che la spesa complessiva di euro 13.800,00 trova copertura 
al capitolo 00550660 impegno 20941/2024, fino al 31/12/2024;

Responsabile del Procedimento:: la Direttore di Servizio dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it  Posta Elettronica Certificata

Responsabile  dell'istruttoria:  la  Responsabile  di  P.O  Gestione  Attività 
Amministrative per Minori, Famiglia,    Accoglienza dott.ssa Donatella Rocco

Tel: 0406754793 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto  alla  trattazione  della  pratica:  Funzionario  Amministrativo  Gestione 
Attivit�Amministrative per Minori, Famiglia,    Accoglienza Francesca Vignandel

Tel: 0406757189 E-mail: 
francesca.vignandelr@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it



4. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi il CIG è B3763C3417;

5. di dare atto che la spesa effettivamente sostenuta, interamente coperta 
con contributo  statale  e  regionale,  sarà  quella  corrispondente  ai  posti 
occupati da ciascun minore per i giorni di effettiva permanenza presso la 
struttura di collocamento;

6. di  autorizzare  la  liquidazione  della  spesa  su  presentazione  di  fatture 
riscontrate regolari e conformi.

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

dott. Stefano Chicco

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del Procedimento:: la Direttore di Servizio dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it  Posta Elettronica Certificata

Responsabile  dell'istruttoria:  la  Responsabile  di  P.O  Gestione  Attività 
Amministrative per Minori, Famiglia,    Accoglienza dott.ssa Donatella Rocco

Tel: 0406754793 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto  alla  trattazione  della  pratica:  Funzionario  Amministrativo  Gestione 
Attivit�Amministrative per Minori, Famiglia,    Accoglienza Francesca Vignandel

Tel: 0406757189 E-mail: 
francesca.vignandelr@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it



 Atto n. 3752 del 16/10/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO CHICCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 17/10/2024 12:23:14


